
Portaria     n.º 016/2021-2023 de 6 de outubro de 2022. 

 

“Dispõe sobre a criação da Comissão para 

acompanhamento dos trâmites do Edital de Licitação para 

aquisição de Sistema Gerador Fotovoltaico”. 

 

Pedro de Lima Cordeiro, Presidente da Diretoria Executiva, 

no uso de suas prerrogativas e, considerando: 

a) os interesses do Clube e os de seu quadro social; 

b) a necessidade de designar pessoas com conhecimento 

técnico em sistemas geradores fotovoltaicos, a fim de que 

possam colaborar com a Diretoria na condução do processo 

de licitação; 

c) o previsto no parágrafo único do Art. 35 do Estatuto 

Social; 

d) a decisão da Assembleia Geral Extraordinária, tomada no 

dia 27-8-2022, que decidiu, por unanimidade, pela aprovação 

do Projeto de Implantação de Energia Fotovoltaica nas 

dependências do clube e aprovação de financiamento para 

custear a contratação da empresa vencedora da licitação, para 

a execução dos serviços; 

e) a aprovação do Conselho Deliberativo, em reunião 

realizada no dia 4-10-2022, e que de acordo com o inciso XV 

do Art. 48 do Estatuto Social, homologou os nomes dos 

indicados; 

 

Resolve: 

 

      1º) Designar os senhores Reginaldo Ribeiro de Sousa, Ramon 

Eduardo Pereira Silva, Dalto Pedroso Queiroz, Sergio Luiz Scheeren, Juan Gabriel Paz Alegrias, Adriano 

Manoel dos Santos e Alisson José da Silva, para comporem a Comissão de acompanhamento dos trâmites 

do processo de licitação para aquisição de Sistema Gerador Fotovoltaico, podendo a referida comissão, 

designar dentre os seus membros, o presidente e o secretário. 

      2º) A referida Comissão poderá apresentar sugestões a 

Diretoria Executiva em relação as alterações que julgar necessárias no edital de licitação, bem como, 

atuar em outras atribuições pertinentes ao assunto (Art. 73, § 2º do Estatuto); promover a análise de 

documentos; manifestar-se sobre as propostas; elaborar o seu regimento interno “ad referendum” do 

Conselho Deliberativo (Art. 73, § 3º). 

      3º) A Comissão poderá requisitar à Gerência/Secretaria, os 

materiais e subsídios que julgar necessários, para o melhor desempenho de suas funções. 

 

 

 

Pedro de Lima Cordeiro 


